РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО- ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
      АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2012 г.                                 г. Усть-Джегута                                              № 127
[bookmark: _GoBack]
О муниципальной целевой программе
«Горячее питание школьников на 2012-2014 годы»

В целях улучшения организации питания школьников, в соответствии с Законом РФ от 10.07.92 №3266-11 «Об образовании», во исполнение постановления Правительства КЧР от 26.08.2011 г.  №277  «О республиканской целевой программе «Горячее питание школьников на 2012-2014 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Горячее питание школьников на 2012-2014 годы» (далее «Программа»), согласно приложению.
2. Финансовому Управлению Усть-Джегутинского муниципального района ежегодно предусматривать выделение средств из районного бюджета на реализацию Программы.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Усть-Джегутинского муниципального  района  в сети  Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                                         А.А. Лайпанов

170212000127
Приложение к постановлению
администрации Усть-Джегутинского
муниципального района
от 17.02.2012 г. № 127

Муниципальная целевая программа
«Горячее питание школьников на 2012-2014 гг.»

ПАСПОРТ
Наименование
  Программы	 Муниципальная целевая программа «Горячее питание школьников на 2012-2014 гг.»
Основание для разработки
Программы
Закон РФ от 10.07.92 №3266-1 «Об образовании». Протокольное поручение  заседания рабочей группы по сопровождению экспериментальных проектов организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях при  Совете при Президенте Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов  и демографической политике от 03. 03. 2011 №11.                                Постановление  Правительства КЧР от 26.08.2011 г.
№277«О республиканской целевой программе «Горячее питание школьников на 2012-2014 годы»
Государственный
заказчик Программы 	Администрация Усть-Джегутинского        муниципального района
Разработчик Программы
                                                           Администрация Усть-Джегутинского        муниципального района и Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
Цели и задачи Программы
    Создание условий, способствующих укреплению
здоровья, через  увеличение охвата  школьников       горячим сбалансированным  питанием в общеобразовательных учреждениях Усть-Джегутинского муниципального района
Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков.
Увеличение показателя  охвата обучающихся горячим питанием.
Улучшение   качества школьных рационов.
Снижение заболеваемости учащихся за счет    внедрения полноценного    рационального обогащенного рациона питания.
Внедрение  новых форм организации питания.
Обеспечение благоприятных  условий для         качественного   образовательного процесса школьников.
Перечень основных
мероприятий Программы
-Проведение первоочередных мер по совершенствованию школьного питания;
-обеспечение качественного сбалансированного школьного питания;
- улучшение профессионально-кадрового состава работников школьных пищеблоков;
-развитие материально-технической базы школьных пищеблоков;
- формирование культуры школьного питания.
Основные исполнители
Мероприятий Программы     Администрация Усть-Джегутинского        муниципального района и Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
Целевые индикаторы
      и показатели	Доля учащихся, получающих горячее питание в    школьных столовых.
Доля учащихся, получающих  льготное горячее питание в школьных столовых.
Доля  муниципальных общеобразовательных учреждений, оснащенных современным технологическим оборудованием.
Доля  муниципальных общеобразовательных учреждений, апробирующих в  школьных столовых  новые  формы организации школьного питания.
Сроки реализации
Программы                              2012-2014 годы

Ожидаемые результаты
реализации Программы     - создание условий для улучшения качества питания учащихся;
 - 85% обеспечение горячим питанием школьников района;
- улучшение материально-технической базы пищеблоков школ;
- снижение заболеваемости учащихся;
- повышение квалификации специалистов, занятых в сфере школьного питания;
- обеспечение качества образования.
Ресурсное обеспечение
Программы                         Реализация мероприятий Программы  обеспечивается посредством как текущего, так и целевого финансирования за счет бюджета Усть-Джегутинского муниципального района, внебюджетных средств и иных источников финансирования.
Необходимые для реализации Программы финансовые ресурсы составляют
  тыс.руб.                        на 2012	1700,0
на 2013	800,0
на 2014	700,0
Предлагаемые объемы финансирования, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с утвержденным бюджетом администрации Усть-Джегутинского муниципального района на соответствующий год.
Механизмы реализации
          Программы  	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района заключает договоры на закупку и поставку продукции для выполнения программных мероприятий с непосредственными исполнителями мероприятий, определяемыми на конкурсной основе в соответствии с условиями договора; принимает и оплачивает приобретенные товары (выполнение работы, оказание услуги)  в соответствии с условиями договора.
Управление образования ежегодно уточняет, с учетом выделяемых на Программу финансовых средств, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей.
Контроль за реализацией
           Программы                           	Контроль и ответственность за реализацию Программы возлагается на администрацию          Усть-Джегутинского муниципального района.

Организационно-техническое обеспечение

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполн.
	Ответст. исполн.
	Ожидаемые результаты
	Сумма по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	Проведение мониторинга состояния здоровья школьников
	2012-2014 гг.
	ЦРБ
	Оценка влияния организации питания на состояние здоровья учащихся
	0
	0
	0

	2
	Участие ОУ района в работе программы «Разговор о правильном питании»
	2012-2014 гг.
	Управление образования
	Формирование основ рационального питания
	0
	0
	0

	3
	Проведение конференций, семинаров, совещаний с руководителями и специалистами по вопросам питания
	2012-2014 гг.
	Управление образования
	Формирование мировоззрения здорового образа жизни и питания
	0
	0
	0

	4
	Проведение окружного конкурса на лучшую школьную столовую
	2012 г.
	Управление образования
	Повышение уровня обслуживания в школьных столовых
	15тыс.

	5
	Направление специалистов школьного питания на курсы повышения квалификации
	2012-2014 гг.
	Управление образования
	Повышение проф. уровня завед. производством и поваров
	5тыс.
	5 тыс.
	5тыс.

	6
	Проверка готовности ОУ к новому учебному году
	2012-2014
	Управление образования
	Оценка состояния пищеблоков
	0
	0
	0

	7
	Проведение технического перевооружения и модернизации школьных столовых
	2012-2014 гг.
	Управление образования
	Приведение системы школьного питания в соответствии с требованиями СанПин

	8
	Доля учащихся, охваченных горячим питанием
	2012-2014 гг.
	Управление образования
	42,9% - 85%

	9
	Доля учащихся, охваченных льготным питанием
	2012-2014 гг.
	Управление образования
	5% - 35%

Мероприятия по улучшению материально-технического состояния
пищеблоков и столовых в Усть-Джегутинском муниципальном районе

	№
	ОУ
	Приобретение оборудов.
	Ремонт
	Срок исполн.
	Сумма
	Финансир

	1.
	Лицей №1
	Комплект столовой и кухонной посуды, картофелечистка

	2012-2013 гг.

	2.
	СОШ№2
	Столовая мебель (50 мест), морозильная камера, посуда кухонная и столовая (100), картофелечистка, тестомес

	2012-2014 гг.

	3.
	СОШ №3
	посуда кухонная и столовая (100), картофелечистка, тестомес

	2012-2014 гг.

	4.
	СОШ ст.Красногорской
	картофелечистка, тестомес, холодильный шкаф

	2013 г.

	5.
	СОШ а.Кызыл-Кала
	Столы разделочные. посудный шкаф, комплект столовой и кухонной посуды

	2012 г.

	6.
	СОШ а.Гюрюльдеук
	Столы разделочные, посудный шкаф, комплект столовой и кухонной посуды

	2012 г.

	7.
	Лицей №7
	Посуда столовая и кухонная, тестомес, холодильник

	2012 г.-2013г.

	8.
	СОШ с.Важное
	Тестомешалка, шкаф посудный, комплект столовой и кухонной посуды

	2012 – 2014 гг.

	9.
	СОШ №5
	Тестомешалка, шкаф посудный, комплект столовой и кухонной посуды

	2012-2014 гг.

	10.
	Гимназия №4
	Тестомешалка, шкаф посудный, комплект столовой и кухонной посуды, морозильная камера, мармидная плита, столы разделочные

	2012-2014 гг

	11.
	Гимназия №6
	Шкаф для посуды, тестомешалка, шкаф посудный, комплект столовой и кухонной посуды

	2012-2014 гг.

	12.
	СОШ а.Сары-Тюз
	Тестомешалка, шкаф посудный, комплект столовой и кухонной посуды, морозильная камера, мармидная плита, столы разделочные

	2012-2014  гг.

Технико-экономическое обоснование программы
Качественное полноценное сбалансированное питание – фундамент здоровья, роста и развития человека, который закладывается с детства. В укреплении здоровья школьников питание занимает важное место, поскольку значительную часть времени учащиеся проводят в школе.
Увеличение потока информации, усложнение школьных программ требует значительного умственного напряжения. В связи с чем организм школьника                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               испытывает повышенные нагрузки, связанные с большим расходом энергии.
Проводимая ежегодная диспансеризация детей в Усть-Джегутинском муниципальном районе отмечает негативные тенденции в состоянии их здоровья. К окончанию школы только  10%  детей имеют I группу здоровья. Свыше    имеют морфо-функциональные отклонения состояния здоровья,      имеют хронические заболевания.
Одним из главных факторов катастрофического ухудшения здоровья подрастающего поколения является неправильное несбалансированное питание в детском юношеском возрасте, отсутствие рациональной системы питания в школах.
Хорошая организация горячего питания школьников  положительно влияет на процесс обучения. Анализ состояния организации питания в школах района показывает, что в последнее время наблюдаются позитивные сдвиги в организации питания: улучшилось его качество, расширился предлагаемый ассортимент блюд. В сравнении с 2009 годом охват горячим питанием учащихся увеличился на 6%.
В районе 16 общеобразовательных учреждений, в них обучается 5161 учащихся. Району удалось сохранить действующую систему школьного питания. Функционируют 14 столовых, 1буфет. 260(5%) учащихся получают бесплатное питание, что составляет 17% учащихся, охваченных ГПД, 2107 учащихся получают молоко, 1485 получают горячие обеды. Всего питанием охвачены 2216 учащихся школ района, что составляет 42,9% от общего числа обучающихся.
Школьное питание в основном осуществляются за счет родителей, низкая платежеспособность которых не позволяет многим учащимся приобрести в школьной столовой обед даже из простых и дешевых блюд. Особую тревогу вызывает организация питания детей из малообеспеченных, многодетных семей.
Сложившееся в районе положение с организацией питания школьников требует государственной поддержки, целенаправленных скоординированных действий республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления.
 	В то  же время нельзя не отметить, что в 2011г. улучшена материально-техническая база школьных столовых приобретены: мясорубки -СОШ №5, СОШ с.Важное; жарочные шкафы -Лицей №1, СОШ №3, СОШ с.Важное, СОШ ст.Красногорской; электроплиты-Лицей№1, Гимназия №4; стеллажи кухонные- СОШ а.Джегута, СОШ а.Новая-Джегута, СОШ а.Сары-Тюз. В достаточном количестве приобретена посуда, разделочные доски,   установлены   раковины,   отремонтировано   водоснабжение в СОШ№5 г.Усть-Джегуты.
  Анализ организации питания учащихся школ Усть-Джегутинского муниципального района выявил наличие следующих основных проблем, для решения которых необходима совместная организационная деятельность заинтересованных сторон.
1. Одной из главных проблем организации питания учащихся является недостаточное финансирование из бюджетов различных уровней, что не позволяет обеспечить всех желающих горячим завтраком.
2. Без целевого финансирования невозможно осуществить мероприятия, направленные на укрепление материально-технической базы столовых школ, тем более осуществить переоснащение технологическим оборудованием.
3. Охват горячим питанием учащихся всех возрастных групп, не получающих горячего питания, остается низким.
4. Не разработаны основные критерии для оценки качества работы по обеспечению горячим питанием учащихся, проводимой в муниципальном образовании и образовательных учреждениях.
5. Актуальной остается проблема обеспечения школьных столовых квалифицированными кадрами, не решен вопрос прохождения систематического повышения квалификации, что негативно отражается на качестве приготовляемых блюд.
На решение этих задач нацелена настоящая муниципальная программа «Горячее питание школьников на 2012-2014 гг.».
                       Контроль за ходом Программы осуществляет администрация Усть-Джегутинского муниципального района. Контроль предполагает предоставление отчетности участников Программы о выполнении программных мероприятий, а при необходимости проведение ревизий и проверок. Ход и результаты Программы рассматриваются на Совете Управления образования, с последующим направлением информации Главе администрации Усть-Джегутинского муниципального района.

____________________